ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ГПЧВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА
Управление Федеральной службы по надзору в сфере зашиты прав потребителей ■ благополучия человека по

Рязанской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонар\ шенни >9 140УПР

«25» февраля 2022 Рязань
Заместитель главного государственного Ссн ;~2г - : ' :  зга-з г-у-а-од-' ;.f.ac~- -  3a.ye.ry~a.-:; :•  «даол ~ел» У ~ га зле---л
Федеральной службы по надзор\ в сфере лгач ~ : ~ т .■ лгал ~;л - ; - с - .- с -а  , - :»Г а з с у
Акимова Ирина .Алексанлровна

тольюе наи меновая е д о л ж у с у  л»'ja . а.г.-е.:_егс лгетаг-обле-^е!
с участием помощника прокурора ?э.б-оского района Кл-а.- -о ' Б В

Рассмотрев дело об алмин истратив ном правой аг> ше-н • S i б_г cn j___2_22  в отт-а _ е - •
Акимушкина Людмила Елггньгвчз по ст. * ~ - . КОАП РФ

Фамилия, имя, отчество Акимушкина Людмила Евгеньевна
Число, месяц, год рождения «2/» августа Ц£21 г. место рождения г.Рязань
Моего жительства: (фактический) Рязанская область, Рыоновский район. с.Ходынино. \л. Полевая. д.2. кв./
Место жительства: (место регистрации •' л, :у ' - . : ~ .д.-.*.- .1 •• '
Место работы, занимает должность ал-зел-ч '•/fLT-aa ' Д а ' п н  , з - .у - : •. ^ г у д ~_ .■_____г-5______________
Семенное патожен не чз «-.ждизе.-ни чел______________
Гражданство РФ

' - Z .• •  - : Г ~. . V ~ . . - ~ ~ . . . . . .  - . " ------  ".
юлас ггт - Рыбн овско

Реквизиты ИП. ООО и т.п.:
ИНН

УСТАНОВИЛ:
На объекте вааэора (вошрожа)_______ М КЮ \ * J a n y » ^  ^  6 "Калосоктпо адрес}': Рязсалская область. Рыоиовааш район.

ЛЬос ч .2 час - а -  _ 1 .£2
| наименование адрес объекта
Обнаружено нарушение законодательства в области обеспечен • = сашггар но-эпидемиологического благопату ч ия населения.
. . .  “ • ' '  - . ' . . - Г_ : : Л Г ' ' Д ' . ' ~ _ ; "  • - - '■

л д л у д г у  ия лл-.«.г,:лл-;-:-тъ>с-а • д. - _«удд:гЛУ~ ггн лоси изи:,ии пип: л-.и-
- Л 'Ч  Л : ; - -  д - •*' - :с ~ - .- У. . з а .*»л  ̂ > Адтг-ол--
21 января ТО?? года прокуратурой района с  участием врача оашдежтв гигиены и экспертиз ФБУ • Центр гигиены и
эпидемиологии в Рязанской области» при проверке соблюдения законодательства в  ш геди он  сф ере в МБЛОУ •Детский сад
,\о б «Колосок», расположенного по адресу: Рязанская область. Рыоновский район, с. Ходынино. выявлены нарушения
требований санитарно-эпидемиологического законодательства при организации питания несовершеннолетних.
Так, в соответствии со ст. 2 Федерального закона от 30.03.1999 г  Ад 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения» (ред. от 03.OS.2018 г.) санитарнд-эпидемиологическое благополучие населения
обеспечивается посредством выполнения санитарно-противоэпидемических (профилактических) .мероприятий и
обязательного соблюдения гражданами. иноивиауаль--.ыии ппелеенчимлтелям :. и юпиоиче^кгеми липами санитар--.-:х вг.г-лс;
как составной части осуществляемой ими деятельности.
В . 'у п. 1 ст. 2S укачанного Федерального закона в организациях отдыха и оздоровления детей, дошкольных и других
о6 рлл - л 'у:^ ~--сс г : л- лаггаях не ;авис ии<> от _..д-д;члзда>.- - .  - --д . > д у   - - -  л ' : ь с : п.ч:л'кы.я меры по
профияаи ят е  м б и я н а к  совершению и укреплению здоровья обучающихся и еоспитанншаж в  там числе меры по
лгелчи'лииъ  :сс :.?>«?• ' . л -:-г' ■■ •эательсп^а
Согласно ст. 3~ Федерального мжгшп от 29.J2.2ui2 _ S-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» организация
питания обучавшихся в. с: л с д - г . *  -л  г и :  :л . .л,с .  ~я- .ьате;-ч ■ч - истг
Пунктом 3.1 Санитарно-эпидемиагогичггких правил и норм СанПиН 2.3 2. А. 3590-20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к организации общественного питания населения», утвержденных постановлением Главного государственного
врача Российской Федераиии от 2~ 10.2020 №  32 предусмот~рено. что перевозка (транспортированиеЛ в том числе при
доставке пот ребит елям , и хранение продовольственного (пищевого/ сырья и пищевой продхкиии должны осуществ литься
в соответствии с требованиями соответствуют их тгх-пических регламентов. С овместная перевозка
(транспортирование) проооволь-сгпвениого 1пищевого) сырья, полуфабрикатов и готовой пищевой продукции допускается
при условии наличия герметической уяакювк: . <е при соалю-дении температурно-влажностных условии хранения и
перевозки (транспорт:,-г-эе.г-
Для уборки производственных » гт/щтарно-бытовых помещений осажен выделяться отдельный промаркированный
инвентарь, хранение которого должно осуществляться в спеииально отведенных местах. Уборочный инвентарь для
туалета должен храниться отз-с.-чо от инее~ улря для уборки других помещений (п. 2.19 С анП иН 2.3/2.4.3590-20).

В нарушение указанных норм на пищеблоке МБДОУ «Детский сад №  6 «Колосок» выявлены следующие нарушения
санитарно-эпидемиологического законодате./ьства:
z______ уборочный инвентарь, используемый для уборки производственных и санитарно-бытовых помещении, не
промаркирован в зависимости от назначения помещений и видов уборочных работ, имеется в недостаточном количестве,
хранится неупорядоченно, что не соответствует требованиям п.2.19 СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения";
z______ ие осуществляется контроль за условиями хранения, пищевой продукции (в кладовой для хранения продукции с
температурой воздуха -  24 С осуществляется хранение консервов рыбных «Сайра» на маркировке которых указаны условия
хранения до +15 С). что не соответствует требованиям п. 3.1 Сан H ull 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические
требования к организации общественного питания населения".
Нарушение санитарно-эпидемиологических требований к условиям отдыха и оздоровления детей. их воспитания и обучения
влечет административную ответственность по ч. / ст. 6. 7 КоАП РФ в виде наложения административного штрафа на
должностных лиц в размере от трех тысяч до семи тысяч рублей: на юридических лип - от тридцати тысяч до
семидесяти тысяч рублей.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит Оолж'ностное лиио в случае
совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением им своих
служебных обязанностей.
Согласно прикшу Управления образования и молодежной политики Администрации Рыбновского муниципального района
Рязанской области №  6Н от 31.07.2017 Акимушкина Л юдмила Евгеньевна назначена на должность заведующего МБДОУ
«Детский сад № 6 «Колосок» с 01.08.2017.
В соответствии с должностной инструкцией заведующего МВДОУ «Детский сад N° 6 «Колосок», утвержденной приказом
заведующего указанного образовательного учреждения N9 27/2 от 30.08.201 9. заведующий является ответственным
должностным лицом за соблюдение санипюрно- эпидемиологического законодательства в указанном образовательном
учреждении.
Таким образом в действиях должностного липа — заведующего МБДОУ Детский сад .\ё 6 «Колосок» Акимушкиной Д.Е.
усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.7 КоАП РФ - нарушение
санитарно-эпидемиологических требований к условиям отдыхт и оздоровления детей, их воспитания и обучения.
Время совершения административного правонарушения - 21.01.2022 в 12 часов 15 минут.
Место совершения административного правонарушения местонахождение образовательного учреждения, где допущено
нарушение требований закона, а именно М БДОУ «Детский сад №  6 «Колосок», расположенного по адресу: Рязанская
область, Рыбновский район, с. Ходынино.
Вина вышеуказанного должностного ища в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. / ст. 6. 7
КоАП РФ, подтверждается его объяснениями, данными в прокуратуре района, и материалами проверки.
Смягчающим вину обстоятельством является полное признание вины в совершении административного правонарушения,
отягчающие обстоятельства отсутствуют.
Исследовав материалы деза. Управление считает. что вина Акимушкиной Д.Е. в совершении инкриминируемого ей деяния
подтверждается постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении прокуратуры Рыбновского
района с приложением административного материала, которое было возбуждено (составлено) в присутствии
Акимушкиной Л. Е.
Согласно ч.2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания Управление учитывает характер
совершенного административного правонарушения, имущественное положение, личность виновной, признавшей свою вин у и
раскаивавшейся в содеянном. впервые привлекающейся к административной ответственности и принимает указанные
обстоятельства, смягчающими ответственность. Обстоятельств, отягчающих ответственность. Управлением не
установлено.
В связи с вышеизюженным Управление считает возможным применить наказание в виде административного штрафа в
минимальном размере согласно санкции статьи 6.7 ч. I КоАП РФ.
На рассмотрение административного материала лиио. участвующее в деле, не явилось.
В соответствии со ст.25. / КоАП РФ рассмотрение административного дела проводится в отсутствии указанного лица,
надлежащим образо.м извещенного о времени и месте проведения рассмотрения дела телефонограммой от 15 02.2022г.

Решая поставленные в статьях 1.2, 24.1 КоАП РФ задачи, следую закрепленным в ст. 1.4, 1.5, 1.6, 1.7, 4.1, 4.2, 4.3, 24.2, 24.3,
25.5, 30.1 КоАП РФ принципам, учитывая требования ст. 2.1-2.10, 4.4, 4.5, 4.6 КоАП РФ к определению административного
правонарушения и административной ответственности, назначению административного наказания.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9. 29.10 Кодекса РФ от 20.12.2001 №95-ФЗ «Об административных
правонарушениях»,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо Акимушкина Людмила Евгеньевна виновной в совершении административного
правонарушения, предусмотренного КОАП РФ 6. 7 ч. 1 Нар ушение санитарно-эпидемиологических требований к условиям
отдыха и оздоровления детей, их воспитания и обучения, к техническим, в том числе аудиовизуальным, и иным средствам
воспитания и обучения, к учебной мебели, а также к учебникам и иной издательской продукции и назначить наказание в
виде административного штрафа в размере 3000.00 (Три тысячи рублей 00 копеек).

Настоящее постановление в 10-ти дневный срок со дня вручения или получения копии постановления может быть
обжаловано в вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу, либо в районный суд по месту рассмотрения дела.

Постановление по делу об административном правонарушении, совершенном юридическим лицом или лицом
осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, обжалуется в арбитражный суд в
соответствии с арбитражным процессуальным законодательством.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана через официальный сайт
Роспотребнадзора -  https:// petition, rospotrebnadzor.ru/petition (раздел «Для направления жалобы об оспаривании
процессуальных решений, принятых по делам об административных правонарушениях»).
Срок предъявления постановления к исполнению 2 года.
Административный штраф должен быть уплачен не позлнее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления данного постановления
в законную силу,либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, на счет УФК по Рязанской области (Управление
Роспотребнадзора по Рязанской области)
ИНН 6234012450 / КПП 623401001 р/счет 03100643000000015900 корр. счет 40102810345370000051 в Отделение Рязань
//УФК по Рязанской области БИК 016126031 КБК 14111601061010007140 ОКТ МО 61627000

При неуплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП РФ будет взыскана в
принудительном порядке.

Предупреждение: В случае неуплаты административного штрафа. пред>смотренного ст. 32.2 КоАП РФ б\дет составлен
протокол об административном правонарушении, предусмотренный ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ (не> плата административного
штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ. - влечет наложение административного штрафа в 2 -\ кратном размере суммы
неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до 15 суток).

Ознакомлен и предупрежден «25» февраля 2022__________
(дата)

Заместитель главного государственного санитарного
врача по Рязанской области -  Заместитель рчководителя
Управления Федеральной службы по надзор\ в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека по
Рязанской области__________________

(должность)

Постановление получи л 'h-'tU L t i y 't t t r i g u Q

Отправлено заказным письмом

Акимушкина Людмила Евгеньевна
(Ф.И.О)

ова Ирина Александровна
(Ф.И.О)

.Дата выдачи постановления «25» февраля 2022